

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo đợt hoạt động cao điểm để đoàn viên, hội viên, thanh niên phát huy tinh thần tương thân, tương ái và chăm lo, hỗ trợ đoàn viên, hội viên thanh thiếu nhi, cán bộ Đoàn, Hội, Đội, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn và cán bộ chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ trên tuyến biên giới nhân dịp Tết đến Xuân về.

Tuyên truyền, kêu gọi, vận động sự chung tay, ủng hộ, góp sức của cộng đồng; góp phần khích lệ, tạo động lực cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục nỗ lực, vươn lên trong cuộc sống; đạt nhiều thành tích trong học tập, lao động sản xuất và công tác.

Các hoạt động cần tổ chức rộng khắp, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với nhu cầu của từng nhóm đối tượng; phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA

**1. Đối tượng chăm lo:** đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn và cán bộ chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ trên tuyến biên giới.

**2. Thời gian:** từ 11/2022 – hết tháng 02/2023.

**3. Địa điểm triển khai:** trên địa bàn toàn tỉnh.

**4. Lực lượng tham gia:**

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh và sinh viên.
- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh gắn kết tham gia.

#### III. NỘI DUNG

**1. Chương trình “Vi sức khỏe cộng đồng”**

- Duy trì hiệu quả các đội hình tình nguyện hỗ trợ công tác phòng, chống, dịch Covid-19, các nhóm tư vấn, hỗ trợ F0 điều trị tại nhà. Tổ chức các chương

trình tuyên truyền, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân và thanh thiếu nhi. Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện, đặc biệt là các hoạt động hiến máu dự trữ cho dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức Chương trình “*San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch Covid-19*”, chương trình “*Triệu phú an sinh*”: vận động nhu yếu phẩm, quà tặng, nấu bánh tét, con giống vật nuôi và các hình thức hỗ trợ khác ... tặng cho thanh niên công nhân nghèo, bị mất việc làm.

## **2. Chương trình “*Vì đàn em thân yêu*”**

- Vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em nghèo đón Tết, đảm bảo không em nào bị bỏ lại phía sau, triển khai xây mới và sửa chữa “*Nhà Nhân ái*”,...; vận động đoàn viên, thanh niên đóng góp ngày công xây dựng “*Nhà Nhân ái*”.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ các em thiếu nhi, học sinh là con gia đình công nhân đang làm việc tại các khu kinh tế, cụm công nghiệp có hoàn cảnh khó khăn, học sinh là con em người đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh là con hộ nghèo, người lao động tự do, mất việc làm ...

- Tổ chức quyên góp chăn ấm, quần áo ấm, lương thực, thực phẩm, đồ dùng cá nhân, dụng cụ học tập hỗ trợ trẻ em tại các địa bàn khó khăn và các tỉnh phía Bắc và khu vực miền Trung chịu ảnh hưởng nặng nề bởi rét đậm, rét hại và bão.

## **3. Chương trình “*Nghĩa tình biên cương*”**

- Duy trì có hiệu quả các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” thông qua các hình thức như: quét dọn, sơn sửa, trùng tu các Nghĩa trang liệt sỹ, thăm hỏi, tặng quà, quét dọn nhà cửa, nấu ăn, sửa chữa hệ thống điện cho gia đình chính sách, Mẹ VNAH, cựu Thanh niên xung phong ...

- Tổ chức các chương trình thăm và chúc tết, nấu tặng bánh tét, trồng hoa Tết tặng các cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ trong dịp Tết tại các Đồn Biên phòng, đơn vị Quân đội, Công an; các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ người dân nghèo, học sinh, sinh viên, công nhân và người lao động đón Tết cổ truyền; phối hợp tổ chức chương trình “*Xuân yêu thương*”, “*Mùa Xuân cho em*” ...

## **4. Kết nối, phối hợp với các tổ chức, Câu lạc bộ, đội nhóm tình nguyện trong triển khai hoạt động an sinh xã hội**

Thường xuyên định hướng, kết nối, hỗ trợ và đồng hành cùng các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức các chuyên xe đưa người lao động, thanh niên tự do, thanh niên bị mất việc làm về quê nhân dịp Tết Nguyên đán, tổ chức thăm các đơn vị lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ trong dịp Tết; tổ chức Chương trình Về quê ăn Tết, tổ chức thăm tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng ...

## **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH (dự kiến trị giá 1,1 tỷ đồng)**

### **1. Chương trình khởi động (trị giá 375 triệu đồng)**

- Thời gian: 7h30 giờ ngày 19/11/2022 (*thứ bảy*).

- Địa điểm: xã Tiên Thuận, huyện Bến Cầu.

- Nội dung hoạt động: tổ chức hoạt động khám bệnh, tặng quà cho 120 người dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách và tặng thuốc, vật tư y tế cho Trung tâm Y tế huyện.

**2. Hoạt động trao cờ Tổ quốc thực hiện Công trình “Đường cờ Tổ quốc” (trị giá 250 triệu đồng)**

- Nội dung hoạt động: trao tặng cờ cho các cơ sở Đoàn, Hội thực hiện Công trình “Đường cờ Tổ quốc”.

**3. Chương trình “Tết rồi, mình cưới nhau đi” năm 2023 (trị giá 100 triệu đồng)**

- Thời gian: tháng 11/2022 – 02/2023.

- Địa điểm: trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung hoạt động: hỗ trợ thanh niên công nhân bộ ảnh cưới, bao gồm: makeup, trang phục cưới, chụp ảnh, 01 ảnh cỡ 60x90cm, 10 ảnh 13x18cm

**4. Đồng hành cùng thanh niên hoàn lương (trị giá 30 triệu đồng)**

- Thời gian: tháng 12/2022-01/2023.

- Địa điểm: trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung hoạt động: tổ chức thăm, tặng quà cho thanh niên hoàn lương, có nhiều tiến bộ.

**5. Trao Cụm trò chơi cho thiếu nhi khu vực biên giới (trị giá 200 triệu đồng)**

- Thời gian: tháng 12/2022-01/2023.

- Địa điểm: Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền, xã Ninh Điền, huyện Châu Thành.

- Nội dung hoạt động: trao cụm trò chơi cho thiếu nhi.

**6. Thăm, tặng quà cựu cán bộ Đoàn**

- Thời gian: tháng 01/2023.

- Địa điểm: trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung hoạt động: thăm, tặng quà cựu lãnh đạo Tỉnh đoàn qua các thời kỳ, các đồng chí cán bộ công chức nghỉ-hưu tại Tỉnh đoàn.

**7. Chương trình Hẹn mặt sinh viên và Tuyên dương Tỏa sáng nghị lực Việt năm 2023**

- Thời gian: tháng 01/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi.

- Nội dung hoạt động: hẹn mặt, khen thưởng sinh viên Tây Ninh có thành tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện và tuyên dương các gương thanh niên khuyết tật tiêu biểu.

**8. Chương trình hẹn mặt cựu cán bộ Đoàn Trần Văn Ôn.**

- Thời gian: tháng 01-02/2022.
- Địa điểm: Trường Đoàn.
- Nội dung hoạt động: họp mặt cựu cán bộ Đoàn Trần Văn Ôn và thăm, tặng quà cho các cán bộ, giảng viên và thầy cô giáo thường xuyên cộng tác với Trường Đoàn.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Cấp tỉnh:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phân công các ban, đơn vị trực thuộc tổ chức, triển khai các hoạt động cụ thể như sau:

- Ban Phong trào: Là đơn vị thường trực, phụ trách triển khai và tổng kết Chiến dịch, chịu trách nhiệm Mục IV.1, IV.3 và IV.4.

- Ban Thanh thiếu nhi - Trường học và Trường đoàn: chịu trách nhiệm tổ chức Mục IV.5, IV.7 và IV.8. Vận động nguồn lực chăm lo, hỗ trợ Tết cho cán bộ Đội; học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: phối hợp Ban Phong trào tổ chức Lễ ra quân. Chịu trách nhiệm Mục IV.2 và công tác truyền thông về hoạt động Tết; kịp thời xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền để tuyên truyền qua các mạng xã hội như Zalo, Facebook, ....

- Văn phòng Tỉnh đoàn: tham mưu Tổ chức các Đoàn thăm hỏi, tặng quà cho cựu lãnh đạo Tỉnh đoàn qua các thời kỳ; các đồng chí cán bộ công chức nghỉ hưu tại Tỉnh đoàn và Mục IV.8. Phối hợp Ban Phong trào thực hiện công tác Khen thưởng của Chiến dịch.

### 2. Các cơ sở Đoàn cấp huyện và tương đương

- Xây dựng kế hoạch Xuân tình nguyện và các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão đảm bảo theo định hướng nội dung và phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị kết nối, huy động hiệu quả nguồn lực xã hội cho các hoạt động.

- Chú trọng công tác truyền thông qua các mạng xã hội. Kịp thời phát hiện, giới thiệu, nhân rộng và biểu dương những mô hình, những tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong công tác chăm lo tại địa phương, đơn vị.

- Tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo. Tạo điều kiện về kinh phí cho Ủy ban Hội cùng cấp (*đối với khối huyện, thị xã, thành phố*) trong hoạt động đồng hành cùng lực lượng làm công tác phòng, chống dịch theo tinh thần chỉ đạo của Ủy ban Hội tỉnh.

- Kịp thời gửi tin, bài thông tin về kết quả các hoạt động của đơn vị mình (hoạt động Chiến dịch Xuân tình nguyện và hoạt động đón quân nhân xuất ngũ, hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương) trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Fanpage của Tỉnh đoàn (*TinhDoanTayNinh*): ít nhất 02 lần được đưa tin về chương trình (*gửi qua email của Ban Tuyên giáo và đồng gửi email của Ban Phong trào*).

### 3. Chế độ báo cáo và khen thưởng

Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc gửi Kế hoạch hoạt động và lịch dự kiến tổ chức các hoạt động về Ban Phong trào trước ngày **30/11/2022**.

Gửi báo cáo công tác triển khai Đợt 1 trước ngày **05/12/2022**, báo cáo công tác triển khai Đợt 2 trước ngày **05/01/2023**. Gửi báo cáo tổng kết Chiến dịch, đồng thời xem xét, giới thiệu **01** tập thể và **01** cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện gửi về Ban Phong trào trước ngày **05/02/2023** (qua Ban Phong trào; email: [banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com](mailto:banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com)).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn, các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TWĐ;
- VP TWĐ;
- Phòng Công tác phía Nam;
- Ban TNTH TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBH tỉnh, VP và các ban Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và ĐTT;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
PHÓ BÍ THƯ



Trần Đăng Tiến